
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 54 DEL 19/01/2018  
 

OGGETTO: 

Lavori di "Costruzione di loculi nel cimitero della frazione San Michele e 
di manutenzione del muro perimetrale cimiteriale". Affidamento 
dell'incarico di redigere la relazione reologica e geotecnica al libero 
professionista Viada dr. Eraldo - Robilante.    Determina a   contrattare. 
Impegno di spesa. Codice CUP B65F18000000004. Codice CIG 
Z3521A8554 

 
L’anno duemiladiciotto del mese di gennaio del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto OTTA geom. Guido 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 28/07/2014, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 35 in data 

18/12/2017; 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Atteso che nel programma dei lavori pubblici per l’anno 2018 è prevista tra l’altro la realizzazione dei 

lavori di “Costruzione di loculi nel cimitero della frazione San Michele e di manutenzione del muro 

perimetrale cimiteriale”; 

- Atteso che occorre avviare la fase di progettazione dei lavori di “Costruzione di loculi nel cimitero della 

frazione San Michele e di manutenzione del muro perimetrale cimiteriale”; 

- Atteso che per i lavori di “Costruzione di loculi nel cimitero della frazione San Michele e di manutenzione 

del muro perimetrale cimiteriale” si rende necessario affidare l’incarico di redazione della relazione 

geologica e geotecnica stante che l’attività di supporto alla progettazione, ai sensi dell’art. 31 – comma 8 

– del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non può essere oggetto di subappalto da parte del progettista esterno 

incaricato; 

- Atteso che per l’affidamento degli incarichi ai sensi dell’art. 31 – comma 8 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

si applicano i disposti di cui al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs.  18/04/2016 N° 50 e s.m.i. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Considerato che in base alle disposizioni di cui all’art. 37 – comma 1 – del D.Lgs. 50/2016 le stazioni 

appaltanti, fremo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche 

telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizioni di forniture e servizi di importo < di € 40.000,00 

- Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che prescrivere l’adozione di determinazione a contrattare, 

indicando il fine che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente; 

- Visto l’art. 32 – comma 2 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni appaltanti avviino 

le procedure di affidamento per l’affidamento di servizi determinando di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-  Constatato che gli incarichi di importo < di € 40.000,00 possono essere affidati in via diretta secondo 

quanto previsto dall’art. 31 – comma 8 –  e dall’art. 36 – comma 2 – lettera a) - del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 

- Constatato che le linee guida dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità del 14/09/2016 

N° 973, per l’affidamento di incarichi di importo < di € 40.000,00 suggeriscono l’acquisizione di almeno 

due preventivi onde consentire al RUP di avere un parametro di raffronto in ordine alla congruità dei 

prezzi offerti in negoziazione nell’ottica di garanzia della qualità, nel giusto contemperamento 

dell’economicità della prestazione da rendere;  

- Visti i preventivi acquisiti riguardanti l’incarico di redazione della relazione geologica e geotecnica a 
supporto alla progettazione dei lavori di “Costruzione di loculi nel cimitero della frazione San Michele e di 

manutenzione del muro perimetrale cimiteriale” dai seguenti liberi professionisti: 

 VIADA geol. Eraldo – Robilante via Tetto Chiapello 21d; 

 ADAMO geol. Piero – Cuneo via Momigliano 17; 

 

- Constatato che il miglior prezzo offerto è quello proposto dal libero professionista VIADA geol. Eraldo – 

Robilante via Tetto Chiapello 21d che ha quantificato la proposta di onorario in € 400,00 al netto del 

contributo integrativo e dell’i.v.a.  

- Considerato che il suddetto compenso è in linea con i valori di mercato per quanto concerne i tariffari 

applicati dai liberi professionisti, ed è quindi da ritenersi congruo in relazione all’entità delle prestazioni 

da svolgere; 

- Acquisito d’ufficio il certificato di regolarità contributiva del libero professionista VIADA geol. Eraldo – 

Robilante via Tetto Chiapello 21d, rilasciato in data 15/01/2018 dall’Ente di Previdenza ed Assistenza 

Pluricategorie - Roma; 

- Visto il curriculum del libero professionista VIADA geol. Eraldo – Robilante via Tetto Chiapello 21d; 

- Vista la dichiarazione in data 16/01/2018 del libero professionista VIADA geol. Eraldo – Robilante via 

Tetto Chiapello 21d, attestate l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 

all’assunzione dell’incarico in argomento; 

- Visto il D.Lgs. 18/04/2016 N° 50 e s.m.i..; 

- Visto l’art. 9 della Legge 03/08/2009 N° 102;  

- Vista la Deliberazione della G. C. N° 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 

garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e appalti; 

- Visti gli artt. 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., i principi contabili applicati alla contabilità 

finanziaria completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

- Visti i pareri favorevoli, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i. ed per quanto 

concerne la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 - comma 1 – lettera –a- punto 2 – L. 03/08/2009 

N° 102;   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 
 

1. Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che vengono 

a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 

2. Di affidare al libero professionista VIADA geol. Eraldo – Robilante via Tetto Chiapello 21d, l’incarico di 

redazione della relazione geologica e geotecnica a supporto alla progettazione dei lavori di  “Costruzione 

di loculi nel cimitero della frazione San Michele e di manutenzione del muro perimetrale cimiteriale”, 

dando atto che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. e  

dell’art. 32 -  comma 2 - del D.Lgs. 18/04/20146, n. 50, gli elementi e le procedure applicate per tale 

affidamento diretto sono quelle risultanti nel prospetto che segue: 

OGGETTO 

DEL CONTRATTO 

D.Lgs.  50/2016 

Art. 32  - 

comma 2 

D.Lgs  267/2000  

Art. 192 – 

comma 1/b 

Incarico relativo alla redazione della relazione geologica e 

geotecnica a supporto alla progettazione dei lavori di 

“Costruzione di loculi nel cimitero della frazione San Michele e 

di manutenzione del muro perimetrale cimiteriale” 

FINE 

DA PERSEGUIRE 

D.Lgs.  50/2016 

Art. 32 - comma 

2 

D.Lgs  267/2000 

Art. 192  - 

comma 1/a 

Il fine che il contratto intende perseguire è quello di addivenire 

alla redazione della relazione geologica e geotecnica con 

caratterizzazione sismica del suolo ai sensi del D.M. 

14/01/20008 a supporto della progettazione dei lavori di  

“Costruzione di loculi nel cimitero della frazione San Michele e 

di manutenzione del muro perimetrale cimiteriale”. 

FORMA 

DEL CONTRATTO 

D.Lgs.  50/2016 

Art. 32 - comma 

14 

D. Lgs 267/2000 

Art. 192 – 

comma 1/b 

Contratto stipulato per corrispondenza secondo l’uso del 

commercio. 

CLAUSOLE 

CONTRATTUALI 

ESSENZIALI 

D.Lgs. n. 

50/2016 

Art. 32 - c. 2 

D.Lgs. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 

Raccolta ed analisi critica dei dati litostratigrafici, idrogeologici 

– Esecuzione dei rilievi in sito – Realizzazione con il supporto 

logistico di personale comunale di un pozzetto geognostico – 

Redazione della relazione geologica e geotecnica. 

CRITERIO DI 

SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI 

D.Lgs. n. 

50/2016 

Art. 36 - c.2, 

lettera a) 

Affidamento diretto al libero professionista VIADA geol. Eraldo 

– Robilante via Tetto Chiapello 21d, previa acquisizione di 2 

(due) preventivi che hanno consentito al RUP di avere un 

parametro di raffronto in ordine alla congruità dei prezzi 

offerti.  

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DELL’OFFERTA 

D.Lgs. n. 

50/2016 

Art. 95  - c. 4 

Selezione dell’offerta migliore mediante acquisizione di 2 (due) 

preventivi di spesa. 

 

3. Di prendere atto che l’onorario spettante al libero professionista VIADA geol. Eraldo – Robilante via Tetto 

Chiapello 21d è  stato pattuito in € 400,00 al netto del contributo integrativo e dell’i.v.a. 

 

4. Di impegnare provvisoriamente la somma di € 498,00 in relazione all’incarico di cui trattasi affidato al 

libero professionista VIADA geol. Eraldo – Robilante via Tetto Chiapello 21d; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

5. Di imputare la spesa al Bilancio di Previsione per l’anno 2018 al capitolo 01.06.1 - 580/4/1; 

 

6. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2018; 

7. Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli adempimenti previsti 

da tale normativa; 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio di cui ai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

9. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità con 

le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto della 

liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio finanziario. 

In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza.  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

OTTA geom. Guido 

 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 

Cervasca, lì 19/01/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
OTTA geom. Guido 

 

 


